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６－１　所有形態別森林面積（平成２６～平成３０年度）

（単位　ｈａ） 九州森林管理局・県森林整備課

総数 国 有 林 民　有　林　

合　計 県 有 林 市町村有林 財産区有林 私 有 林

平成２６年度 460,434.26 61,957.05 398,477.21 11,434.09 34,448.65 5,882.19 346,712.28

　　２７　　 460,133.68 61,956.77 398,176.91 11,396.31 34,800.88 5,868.26 346,111.46

　　２８　　 460,143.67 61,955.99 398,187.68 11,029.10 34,905.41 5,830.28 346,422.89

　　２９　　 460,047.69 61,955.90 398,091.79 10,893.34 35,291.25 5,872.25 346,034.95

　　３０　　 459,339.46 61,955.90 397,383.56 10,989.19 35,279.02 5,665.41 345,449.94

市    計 202,376.87 26,563.05 175,813.82 3,731.48 11,442.58 4,136.54 156,503.22

郡    計 256,962.59 35,392.85 221,569.74 7,257.71 23,836.44 1,528.87 188,946.72

熊 本 市 6,250.21 1,642.67 4,607.54 27.63 84.78 - 4,495.13

八 代 市 49,951.32 9,760.30 40,191.02 1,151.06 585.04 73.64 38,381.28

人 吉 市 15,946.47 5,862.38 10,084.09 477.96 778.51 1,045.18 7,782.44

荒 尾 市 911.36 - 911.36 - 80.80 - 830.56

水 俣 市 12,133.73 1,755.27 10,378.46 286.18 416.13 - 9,676.15

玉 名 市 2,581.26 91.58 2,489.68 2.05 254.36 1.77 2,231.50

山 鹿 市 15,351.01 1,860.01 13,491.00 103.45 865.96 235.43 12,286.16

菊 池 市 15,158.49 2,550.30 12,608.19 255.16 1,029.07 - 11,323.96

宇 土 市 2,853.17 425.90 2,427.27 - 2.73 - 2,424.54

上天草市 7,456.91 96.86 7,360.05 21.96 574.54 90.08 6,673.47

宇 城 市 5,974.16 337.67 5,636.49 59.54 129.84 - 5,447.11

阿 蘇 市 21,144.98 1,439.65 19,705.33 639.94 3,039.20 1,879.94 14,146.25

天 草 市 46,061.85 740.46 45,321.39 706.55 3,588.36 810.50 40,215.98

合 志 市 601.95 - 601.95 - 13.26 - 588.69

下益城郡 10,442.85 1,937.37 8,505.48 136.45 279.90 - 8,089.13

玉 名 郡 9,338.82 70.02 9,268.80 47.32 178.76 - 9,042.72

菊 池 郡 4,922.68 307.47 4,615.21 326.15 1,072.24 - 3,216.82

阿 蘇 郡 49,310.40 2,514.32 46,796.08 1,299.84 7,487.98 3.94 38,004.32

上益城郡 49,010.77 10,880.16 38,130.61 535.58 1,798.55 1.89 35,794.59

八 代 郡 338.89 82.22 256.67 - 8.87 2.08 245.72

葦 北 郡 20,522.59 2,597.54 17,925.05 48.33 974.43 141.31 16,760.98

球 磨 郡 108,932.75 17,003.75 91,929.00 4,860.18 11,940.48 390.93 74,737.41

天 草 郡 4,142.84 - 4,142.84 3.86 95.23 988.72 3,055.03

１）各年度４月１日現在。

２）林業公社有は私有林に含む。

３）国有林については、林野庁所管分(官行造林除く）。

年度・市郡

６－２　民有林造林実績（平成２６～平成３０年度）

（単位　ｈａ） 県森林整備課

年　　　度 総　　　数 補　　　助 融　　　資 森林農地整備センター 自　　　力

平成２６年度 839 731 - 92 16

２７ 793 747 - 67 21

２８ 882 762 - 79 41

２９ 824 711 - 80 33

３０ 787 649 15 82 41

再　　造　　林 765 648 15 61 41

拡　大　造　林 21 - - 21 -

樹下植樹（複層林） 1 1 - - -
１）融資には、市町村実施分を含む。

２）自力には、保安林事業、治山事業、県有林事業、共生林整備を含む。



６－３　国有林面積及び蓄積量（平成２６～平成３０年度）

１　面積

（単位　ha）

立木地

総　数 人工林 天然林

計 育成単層林 育成複層林 計

    平成２６年度　　 61,957 59,717 36,959 36,899 61 22,745

　　２７　　 61,957 59,665 36,897 36,837 61 22,740

　　２８　　 61,956 59,663 36,896 36,836 61 22,740

　２９　 61,956 59,663 36,896 36,836 61 22,740

　３０　 61,956 59,803 36,730 36,379 351 22,863

熊　本 24,894 23,801 14,777 14,738 40 8,956

熊本南部 37,061 36,003 21,953 21,641 312 13,907

１）九州森林管理局国有林野事業統計「国有林野事業統計書」による。

２）各年度４月１日現在である。

３）総数は、四捨五入のため必ずしも一致しない。

年度
区分 総　数

２　蓄積量  

（単位　千㎥）

立木地

年度 総　数 人工林 天然林

区分 総　数 育成単層林 育成複層林 総　数

総　数 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹

    平成２６年度　　15,331 10,936 4,395 10,158 797 10,140 796 18 1

　　２７　　 15,547 11,068 4,479 10,285 871 10,266 870 19 1

　　２８　　 15,568 11,081 4,487 10,297 874 10,278 873 19 1

　２９　 15,568 11,081 4,487 10,297 874 10,278 873 19 1

　３０　 16,036 11,366 4,670 10,574 953 10,469 937 105 17

熊　本 6,214 4,229 1,985 3,909 542 3,898 542 11 0

熊本南部 9,822 7,137 2,685 6,665 411 6,571 395 94 16

１）九州森林管理局国有林野事業統計「国有林野事業統計書」による。

２）各年度４月１日現在である。

３）総数は、四捨五入のため必ずしも一致しない。

県統計調査課

無立木地

天然林

総　数 育成単層林 育成複層林 天然生林 伐採跡地 未立木地

針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 総　数 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹

777 3,598 - 6 111 276 666 3,316 - - - - - - 1

783 3,608 - 6 115 275 668 3,328 - - - - - - 1

784 3,612 - 6 116 275 668 3,331 - - - - - - 1

784 3,612 - 6 116 275 668 3,331 - - - - - - 1

792 3,716 - 8 108 214 684 3,494 - - - - - - 1

320 1,443 - 1 49 109 271 1,333 - - - - - - -

472 2,273 - 7 60 105 413 2,161 - - - - - - 1

その他



県統計調査課

立木地 無立木地

天然林 竹林 伐採跡地 未立木地 その他

育成単層林 育成複層林 天然生林

187 1,747 20,812 13 149 135 14 2,091

187 1,751 20,803 28 177 163 14 2,114

187 1,751 20,802 28 177 163 14 2,115

187 1,751 20,802 28 177 163 14 2,115

217 1,346 21,301 28 182 170 12 2,153

20 754 8,182 26 41 41 - 1,094

196 592 13,119 1 142 130 12 1,059

総数

２　蓄積量  

（単位　千㎥）

立木地

年度 総　数 人工林 天然林

区分 総　数 育成単層林 育成複層林 総　数

総　数 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹

    平成２６年度　　15,331 10,936 4,395 10,158 797 10,140 796 18 1

　　２７　　 15,547 11,068 4,479 10,285 871 10,266 870 19 1

　　２８　　 15,568 11,081 4,487 10,297 874 10,278 873 19 1

　２９　 15,568 11,081 4,487 10,297 874 10,278 873 19 1

　３０　 16,036 11,366 4,670 10,574 953 10,469 937 105 17

熊　本 6,214 4,229 1,985 3,909 542 3,898 542 11 0

熊本南部 9,822 7,137 2,685 6,665 411 6,571 395 94 16

１）九州森林管理局国有林野事業統計「国有林野事業統計書」による。

２）各年度４月１日現在である。

３）総数は、四捨五入のため必ずしも一致しない。

県統計調査課

無立木地

天然林

総　数 育成単層林 育成複層林 天然生林 伐採跡地 未立木地

針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 総　数 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹

777 3,598 - 6 111 276 666 3,316 - - - - - - 1

783 3,608 - 6 115 275 668 3,328 - - - - - - 1

784 3,612 - 6 116 275 668 3,331 - - - - - - 1

784 3,612 - 6 116 275 668 3,331 - - - - - - 1

792 3,716 - 8 108 214 684 3,494 - - - - - - 1

320 1,443 - 1 49 109 271 1,333 - - - - - - -

472 2,273 - 7 60 105 413 2,161 - - - - - - 1

その他



６－４　民有林面積及び蓄積量（平成２６～平成３０年度）

年    度 立　木　地 無　立　木　地

市    郡 面　積 蓄積量 面　積 蓄積量 面　積 蓄積量

ｈａ 千㎥ ｈａ 千㎥ ｈａ 千㎥

平成２６年度 399,568.04 119,704 368,085.44 119,704 241,793.26 98,621

　　２７　　 398,176.91 120,819 367,765.35 120,819 241,931.95 99,705

　　２８　　 398,187.68 121,892 367,792.15 121,892 242,105.75 100,707

　　２９　　 398,091.79 123,076 367,899.49 123,076 242,069.61 101,805

　　３０　　 397,383.56 123,800 367,084.24 123,800 241,429.60 102,608

市    計 175,813.82 50,326 162,527.12 50,326 98,608.55 40,425

郡    計 221,569.74 73,474 204,557.12 73,474 142,821.05 62,183

熊 本 市 4,607.54 897 3,662.57 897 1,113.74 503

八 代 市 40,191.02 13,108 39,566.18 13,108 27,279.74 11,086

人 吉 市 10,084.09 3,360 9,634.07 3,360 7,582.87 2,939

荒 尾 市 911.36 134 857.67 134 103.60 30

水 俣 市 10,378.46 4,124 10,120.12 4,124 8,890.76 3,967

玉 名 市 2,489.68 483 2,343.95 483 543.38 221

山 鹿 市 13,491.00 4,613 12,423.25 4,613 9,427.31 4,135

菊 池 市 12,608.19 4,132 12,050.97 4,132 8,680.17 3,650

宇 土 市 2,427.27 460 2,276.07 460 868.19 255

上天草市 7,360.05 1,403 7,240.94 1,403 1,412.48 463

宇 城 市 5,636.49 1,426 5,311.74 1,426 2,270.76 990

阿 蘇 市 19,705.33 5,291 12,054.92 5,291 10,695.21 5,002

天 草 市 45,321.39 10,807 44,575.59 10,807 19,660.14 7,147

合 志 市 601.95 86 409.08 86 80.20 36

下益城郡 8,505.48 3,381 8,164.34 3,381 6,241.18 3,103

玉 名 郡 9,268.80 2,625 8,199.35 2,625 4,435.69 2,030

菊 池 郡 4,615.21 1,389 4,146.90 1,389 2,928.21 1,207

阿 蘇 郡 46,796.08 17,140 39,385.19 17,140 30,210.88 15,520

上益城郡 38,130.61 11,851 33,781.28 11,851 22,555.36 10,002

八 代 郡 256.67 72 228.94 72 130.41 55

葦 北 郡 17,925.05 5,484 17,654.21 5,484 13,525.30 4,862

球 磨 郡 91,929.00 30,542 88,947.56 30,542 60,806.85 24,708

天 草 郡 4,142.84 990 4,049.35 990 1,987.17 696

１）各年度4月1日現在。

２）竹林蓄積量は総数に含まない。

３）民有林とは、国有林以外の公私有林をいう。

総　数
総　数 人  工  林



県森林整備課

立　木　地 無　立　木　地 竹　林 特殊林

総　数 未立木地 更新困難地

伐採跡地 面　積 蓄積量 面　積

面　積 蓄積量 面　積 面　積 面　積 面　積

ｈａ 千㎥ ｈａ ｈａ ｈａ ｈａ ｈａ 千束 ｈａ

126,292.18 21,082 18,956.23 17,865.40 1,090.83 2,032.83 10,270.39 10,325 223.15

125,833.40 21,114 19,947.39 17,923.16 1,233.32 2,024.23 10,241.31 10,298 222.86

125,686.40 21,185 19,949.26 17,929.99 1,321.85 2,019.27 10,224.09 10,281 222.18

125,829.88 21,270 19,789.73 17,772.23 1,191.78 2,017.50 10,180.48 10,237 222.09

125,654.64 21,192 19,964.24 17,965.65 1,333.34 1,998.59 10,114.84 10,179 220.24

63,918.57 9,901 9,022.44 8,055.03 373.07 967.41 4,119.37 4,320 144.89

61,736.07 11,291 10,941.80 9,910.62 960.27 1,031.18 5,995.47 5,859 75.35

2,548.83 394 69.43 44.79 0.40 24.64 875.03 916 0.51

12,286.44 2,022 313.86 207.06 74.03 106.80 301.59 314 9.39

2,051.20 421 183.71 154.41 85.95 29.30 266.31 250 -

754.07 104 4.83 4.72 - 0.11 48.82 47 0.04

1,229.36 157 100.79 85.69 65.41 15.10 156.73 167 0.82

1,800.57 262 2.67 1.53 - 1.14 142.38 139 0.68

2,995.94 478 149.78 145.08 5.23 4.70 917.37 1,032 0.60

3,370.80 482 128.03 101.66 0.93 26.37 428.89 448 0.30

1,407.88 205 28.08 27.97 5.14 0.11 123.12 127 -

5,828.46 940 75.48 59.58 - 15.90 24.00 21 19.63

3,040.98 436 67.16 63.22 0.31 3.94 252.29 262 5.30

1,359.71 289 7,566.09 6,896.22 115.61 669.87 84.32 69 -

24,915.45 3,661 329.46 260.03 20.06 69.43 308.72 326 107.62

328.88 50 3.07 3.07 - - 189.80 201 -

1,923.16 279 174.87 169.48 72.02 5.39 165.07 179 1.20

3,763.66 595 58.64 53.94 3.19 4.70 1,009.84 1,129 0.97

1,218.69 182 365.09 359.33 25.32 5.76 103.22 104 -

9,174.31 1,620 6,871.37 6,328.78 257.48 542.59 539.21 423 0.31

11,225.92 1,849 1,941.12 1,862.35 214.37 78.77 2,407.64 2,523 0.57

98.53 17 1.67 1.67 - - 26.06 28 -

4,128.91 622 118.51 108.76 32.03 9.75 149.52 161 2.81

28,140.71 5,834 1,378.83 994.73 355.86 384.10 1,563.59 1,286 39.02

2,062.18 294 31.70 31.58 - 0.12 31.32 26 30.47

天  然  林



６－５　民有林の保安林種別流域別面積（平成２６～平成３０年度）

　

　（単位　ｈａ） 県森林保全課

水　源 土砂流 土砂崩 飛　砂 防　風 潮　害 落　石 防　火 魚つき 航　行 保　健 風　致

年　度 総　数 かん養 出防備 壊防備 防　備 防　備 防　止 目　標

保安林 保安林 保安林 保安林 保安林 保安林 保安林 保安林 保安林 保安林 保安林 保安林

平成２６年度 108,672 88,789 18,113 622 2 21 7 175 11 319 2 605 5

　 4,535 - - - - - - - - - - 4,535 -

２７ 109,429 89,315 18,339 627 2 21 7 176 11 319 2 605 5

　 4,535 - - - - - - - - - - 4,535 -

２８ 109,856 89,653 18,423 631 2 21 7 177 11 319 2 605 5

　 4,535 - - - - - - - - - - 4,535 -

２９ 110,536 90,156 18,597 632 2 21 7 179 11 319 2 605 5

　 4,535 - - - - - - - - - - 4,535 -

３０ 111,344 90,643 18,912 634 2 21 7 183 11 319 2 605 5

　 4,535 - - - - - - - - - - 4,535 -

菊　池　川 12,400 10,160 1,986 61 - 2 - 12 4 - - 175 -

982 - - - - - - - - - - 982 -

白　　　川 8,329 7,121 1,072 42 - - - 16 4 - - 74 -

1,264 - - - - - - - - - - 1,264 -

筑　後　川 1,795 1,138 612 45 - - - 0 - - - - -

0 - - - - - - - - - - - -

大　野　川 1,980 1,630 313 2 - - - - - - - 35 -

2 - - - - - - - - - - 2 -

五ヶ瀬　川 907 744 163 - - - - - - - - - -

0 - - - - - - - - - - - -

緑　　　川 9,051 7,345 1,558 86 - - - 25 - - - 33 4

63 - - - - - - - - - - 63 -

球　磨　川 64,100 56,036 7,514 283 - 18 - 107 - 13 1 127 1

1,531 - - - - - - - - - - 1,531 -

大　淀　川 4,561 855 3,702 4 - - - - - - - - -

0 - - - - - - - - - - - -

島　　しょ 7,418 4,817 1,992 108 2 1 7 21 3 306 1 160 -

693 - - - - - - - - - - 693 -

矢　部　川 144 140 1 3 - - - - - - - - -

0 - - - - - - - - - - - -

川　内　川 657 657 - - - - - - - - - - -

0 - - - - - - - - - - - -

１）各年度3月末現在。

２）二段書きの下段は兼種保安林面積。

３）年度面積と流域毎の集計面積に相違が生じているのは、小数点以下の四捨五入によるもの。

６－６　民有林造林樹種別実績（平成２６～平成３０年度）

（単位　ｈａ） 県森林整備課

区　　分 総　数 熊　本 宇　城 玉　名 鹿　本 菊　池 阿　蘇 上益城 八　代 芦　北 球　磨 天　草

平成２６年度 839 0 10 0 3 72 176 70 51 36 421 0

２７ 793 0 7 2 3 63 178 54 71 23 390 2

２８ 882 0 6 3 3 42 182 75 92 63 413 3

２９ 824 - 10 - 15 53 130 70 71 59 404 12

３０ 787 0 11 0 15 27 135 57 83 72 384 3

す　　　ぎ 671 - 7 - 13 14 105 54 71 59 348 0

ひ　の　き 71 - - - 1 13 15 1 5 10 24 2

ま　　　つ 1 - - - - - - 1 - - - -

く　ぬ　ぎ 16 - 4 - 0 - 7 - 4 0 1 -

そ　の　他 28 - - - 1 0 8 1 3 3 11 1



６－７　国有林野伐採量（平成２５～平成２９年度）

（単位 ha・㎥） 県統計調査課

年　度 皆　伐 択　伐 複　層　伐 間　伐

区　分 面 積 材　積 面 積 材　積 面 積 材　積 面 積 材　積

針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹

    平成２５年度　　1,440 162,691 108 22,708 835 - - - - - - 1,332 139,135 13

２６ 1,340 143,563 88 20,524 402 - - - 4 2,048 - 1,248 120,542 47

２７ 1,463 133,814 96 19,265 1,108 - - - 12 2,380 - 1,355 111,062 -

２８ 963 131,578 93 22,699 636 - - - 54 18,864 - 816 89,368 11

２９ 1,047 130,073 87 17,077 736 4 903 - 45 18,502 - 911 92,848 7

熊　本 250 41,220 40 10,418 245 4 903 - 18 6,970 - 187 22,683 1

熊本南部 796 88,853 47 6,659 491 - - - 26 11,532 - 724 70,165 6

１）九州森林管理局国有林野事業統計「国有林野事業統計書」による。

２）材積は、分収造林の民収分を含む。

３）総数は、四捨五入のため必ずも一致しない。

６－８　官行造林伐採量（平成２５～平成２９年度）

総面積 総材積

（単位 ha・㎥） 県統計調査課

年　度 皆  伐 間  伐 そ　　の　　他

区　分 総面積 総材積 面  積  　　材　　積 面  積  　　材　　積 面  積  　　材　　積

針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹

  平成２５年度　 3 357 3 30 326 - - - - - -

　　２６　　 18 3,374 18 3,326 48 - - - - - -

　　２７　　 46 12,467 46 12,220 246 - - - - - -

　　２８　　 0 - - - - 0 17 - - - -

　　２９　　 10 3,550 10 3,550 - - - - - - -

熊　本 - - - - - - - - - - -

熊本南部 10 3,550 10 3,550 - - - - - - -

１）九州森林管理局国有林野事業統計「国有林野事業統計書」による。

２）国及び造林者合計の立木処分である。

３）材積は、分収造林の民収分を含む。



６－９　木材素材生産量（平成２５～平成３０年）

１　樹種別
（単位　千㎥） 県林業振興課

総  数 針 葉 樹 広 葉 樹

計 用　　材 薪　材 椎茸原木

平成２５年 993 907 86 46 9 31

　　２６　 960 893 67 36 9 22

　　２７　 940 869 71 44 9 18

　　２８　 981 927 54 29 9 16

　　２９　 1,008 943 65 30 9 26

　　３０　 1,070 1,000 70 45 - 25

１）針葉樹及び広葉樹用材の合計は農林水産省大臣官房統計部「木材統計」による。薪材

　　及び椎茸原木の合計は林業振興課調べ。

２　用途別（薪材及び椎茸原木を除く）
（単位　千㎥）

年次 総数 製材用 木材チップ パルプ用 合板用 その他

平成２５年 953 752 124 ･･･ 77 ･･･

　　２６　 929 754 99 ･･･ 76 ･･･

　　２７　 913 693 146 ･･･ 74 ･･･

　　２８　 956 740 141 ･･･ 75 ･･･

　　２９　 973 758 112 ･･･ 103 ･･･

　　３０　 1,045 826 118 ･･･ 101 ･･･

１）農林水産省大臣官房統計部「木材統計」による。

３　主要樹種別（薪材及び椎茸原木を除く）
（単位　千㎥）

総数 針葉樹 広葉樹

総数
あ か ま つ
く ろ ま つ

すぎ ひのき その他 総数 ぶな その他

平成２５年 953 907 3 685 218 1 46 -　 46

　　２６　 929 893 3 694 195 1 36 -　 36

　　２７　 913 869 3 678 188 0 44 -　 44

　　２８　 956 927 3 732 192 0 29 -　 29

　　２９　 973 943 0 735 208 0 30 -　 30

　　３０　 1,045 1,000 2 784 214 0 45 -　 45

１）農林水産省大臣官房統計部「木材統計」による。

年次

年次



６－１０　林業産出額（平成２５～平成２９年）

１　総括表

（単位　千万円） 県統計調査課

全国の 林　業 生産林業 部門別林業産出額

年　次 産出額 産出額 所　　得 木材生産 薪炭生産 栽培きの 林野副産

順　位 こ類生産 物 採 取

平成２５年 7 1,589 1,012 1,347 8 234 -

　　２６　 8 1,654 1,138 1,415 8 231 -

　　２７　 8 1,541 … 1,287 9 245 -

　２８ 8 1,517 … 1,287 9 221 -

　２９ 8 1,521 … 1,288 9 219 5

１）農林水産省統計部「林業産出額」及び「生産林業所得統計報告書」による。

２　主要品目別生産林業産出額

（単位　千万円）

木材生産 栽培きのこ類生産

年　次 針葉樹 しいたけ

計 す ぎ ひ の き
あかまつ
くろまつ

広 葉 樹 竹 材 生 乾 燥 えのきたけ

平成２５年 1,321 849 469 3 19 7 66 60 44

　　２６　 1,394 1,002 388 3 16 6 64 82 44

　　２７　 1,261 927 331 3 19 7 67 93 51

　２８ 1,266 952 311 2 15 7 59 89 43

　２９ 1,288 915 346 0 17 7 56 86 46

１）農林水産省統計部「林業産出額」及び「生産林業所得統計報告書」による。

２）計には「その他」の針葉樹の産出額も含んでおり、内訳の積上げ値とは一致しない。

６－１１　竹材生産量（平成２６～平成３０年）

（単位　千束） 県林業振興課

総　　数 マダケ モウソウチク メダケ そ　の　他

(ハチクを含む)

平成２６年 184.0 4.2 177.8 1.9 0.1

　　　２７　　 195.8 14.8 174.2 6.7 0.1

　　　２８　　 198.2 3.7 189.5 5.0 0.0

　　　２９　　 203.3 3.2 200.1 0.0 0.0

　　　３０　　 265.6 5.2 259.9 0.5 -

熊　　　本 16.3 - 16.3 - -

宇　　　城 2.5 1.2 1.3 - -

玉　　　名 64.5 - 64.5 - -

鹿　　　本 69.3 3.3 66.0 - -

菊　　　池 66.7 - 66.3 0.4 -

阿　　　蘇 1.7 - 1.7 - -

上　益　城 33.1 0.1 33.0 - -

八　　　代 0.1 - - 0.1 -

芦　　　北 - - - - -

球　　　磨 11.4 0.6 10.8 - -

天　　　草 - - - - -

年次・地域



６－１２　林野副産物生産高（平成２６～平成３０年）

（単位　ｔ） 県林業振興課

木　　炭 竹炭 し　い　た　け

　 乾しいたけ 生しいたけ

平成２６年 534.2 25.8 4,118.6 221.0 1,081.0

　　　２７　　 568.3 20.2 4,181.4 202.5 985.1

　　　２８　　 516.0 19.3 3,429.4 204.6 899.4

　　　２９　　 472.4 20.7 3,738.4 202.5 784.1

　　　３０　　 381.6 37.1 3,089.3 208.8 743.7

熊　　　本 - - 158.9 1.3 20.1

宇　　　城 1.0 - 41.4 - 13.5

玉　　　名 0.2 0.4 1,617.4 0.1 157.3

鹿　　　本 4.0 2.0 1,053.9 16.5 25.6

菊　　　池 3.0 34.0 2.7 62.1 94.0

阿　　　蘇 - - 2.7 36.7 63.5

上　益　城 4.5 0.5 82.9 54.6 133.9

八　　　代 2.3 0.2 51.5 3.4 99.0

芦　　　北 0.2 - 12.6 2.7 9.7

球　　　磨 365.2 - 59.5 30.5 68.5

天　　　草 1.2 - 5.8 0.9 58.6
１）「くり」は、平成23年より調査対象品目から除外。

年次・地域
たけのこ

６－１３　森林組合員数及び出資状況（平成２６～平成３０年度）

（単位　所・人・千円） 県団体支援課

組　合　数 組合員数 出　　資　　額

総　　数 払　込　済　額 未　払　込　額

平成２６年度 15 38,308 2,064,214 2,063,989 225

　　２７　　 15 38,170 2,061,218 2,060,994 224

　　２８　　 15 37,901 2,053,053 2,052,829 224

　　２９　　 15 37,331 2,039,982 2,039,758 224

　　３０　　 15 36,900 2,025,115 2,024,891 224

熊　　　本 － － － － －

宇城・上益城 1 6,292 214,865 214,647 218

玉　　　名 1 1,400 32,615 32,615 0

鹿　　　本 1 2,071 175,501 175,495 6

菊　　　池 1 1,838 100,730 100,730 0

阿　　　蘇 2 6,538 398,969 398,969 0

八　　　代 1 3,109 184,280 184,280 0

芦　　　北 1 4,179 144,886 144,886 0

球　　　磨 6 4,797 432,165 432,165 0

天　　　草 1 6,676 341,104 341,104 0

１）組合員数は、正組合員、准組合員の合計である。

年度・地域


